INDEX

VOLUMINIS SECUNDI.

LIBER QUINTUS.

METAPHYSICA SPECIALIS.

METAPHYSICÆ SPECIALIS PARS PRIMA.

COSMOLOGIA.

NOMEN, DEFINITIO ET DIVISIO COSMOLOGIÆ.

Pags.

CAPUT I. De Mundo in genere.	6
Art. I. De distinctione mundi a Deo.	ibid.
27. § I. Notiones præviæ ac opiniones philosophorum.—Quid pantheismi nomine significetur.—Origo generalis pantheismi.—Pantheismus emanatista, pantheismus realisticus, et pantheismus idealistarum.—Pantheismus Per sarum. — Stoicorum. — Neoplatonicorum. — Cousin. — Pantheismus Spinozæ.—Theoria Cousin qua ex parte pantheismo realistæ accedit.—Pantheismo idealistæ ex toto vel ex parte adhærent Boudhistarum schola.—Plotinus. — Pantheismus Fichte.—Theoria Schelling. — Hegel.—Præcipua corollaria pantheismi.	ibid.
28. § II. De pantheismo hegeliano.—Exponitur systema pantheisticum Hegel quoad præcipua capita.—Qua ratione constituitur et existat vita Dei juxta Hegel.—Quid sit creatio juxta ejusdem systema.—Hegelianum systema scepticismum quoque et nihilismum involvit.—Moralem ordinem penitus subvertit.—Ejusdem consecraria practica.	17
29. § III. De pantheismo quoad identificationem substantiæ divinæ et mundanæ.—Principium fundamentale pan-	

- theismi.—Thesis 1.^a—*Absurda est identitas substantialis Dei et mundi, quam tueri solet pantheismus.*—Thesis 2.^a—*Absurdus est quoque pantheismus, prout a recentioribus sub varia forma proponitur.*—Phantheismus Spinozæ.—Idealismus Fichte.—Pantheismus objectivus Schelling.—Scholium circa pantheismum quorundam recentiorum.—Solvuntur objectiones. 24
- Art. II. De origine mundi. 33
30. § I De notione creationis.—Doctrina D. Thomæ circa creationem.—Discrimen inter creationem et alias actiones.—Gradus fundamentales entium creatorum.—Omnia primo incipiunt per creationem.—Proponitur et declaratur definitio creationis.—Creatio est actio ita propria Dei, ut nulli creaturæ conveniat.—Proprius effectus creationis, qua talis, est *esse simpliciter*.—Creatione producitur tota rei substantia.—Creandi vis nulli creaturæ potest communicari.—Idea christiana creationis nihil commune habet cum idea creationis, quam modernus eclectismus docet.—Rejicitur opinio Cousin circa necessitatem creationis.—Quid sentiendum circa cognoscibilitatem creationis viribus rationis humanæ. ibid.
31. § II. De mundi origine per creationem.—Veterum philosophorum opiniones quoad mundi originem.—Thesis 1.^a—*Mundus originem ducere non potuit ex materia non facta et a se existente.*—Thesis 2.^a—*Nec minus absurdum est dicere, mundum ex Dei substantia emanavisse.*—Thesis 3.^a—*Mundus per solam creationem ex nihilo ab omnipotenti Deo perfectam oriri potuit.*—Corollaria.—Scholium circa creationem mundi ex tempore et cum tempore.—Solvuntur objectiones. 39
- CAPUT II. De principiis primis corporum. 46
32. Art. I. Exponuntur præcipua philosophorum systemata circa prima principia corporum.—Systema atomisticum.—Systema dynamicum.—Opinio Leibnitz.—Sententia Kant.—Theoria Boscowich.—Systema atomistico-dynamicum.—Systema scholasticum, seu materiæ et formæ.—Notio et existentia mutationis substantialis in rebus creatis.—Subjectum hujus mutationis atque ejusdem conditiones.—Descriptio hujus subjecti mutationis substantialis, seu *materiæ primæ*, ut ajebant Scholastici.—Præfata materia prima nullam formam substantialem ex se habet.—Dici potest *homogenea* negative.—Qua ratione et quo sensu *privatio* dicebatur principium corporum apud veteres.—Necessitas formæ substantialis pro mu-

- tatione substantiali corporum concipienda.—Notio et conditiones formæ substantialis.—Descriptio ejusdem.—Forma substantialis dat *esse simpliciter* seu primum.—Non producitur per creationem sed per eductionem ex potentia materiæ.—Quid sit formam educere ex potentia materiæ.—Forma substantialis dicitur *actus primus materiæ* triplici præsertim ratione.—Quid intelligatur nomine *compositi substantialis*.—Quid sibi velit Scholasticorum effatum: *esse compositi substantialis est unum simpliciter*. 45
33. Art. II. Expenduntur tria priora aystemata.—Thesis 1.^a—*Systema atomisticum insufficiens est ac ineptum ad explicanda prima principia essentialia corporum.*—Thesis 2.^a—*Rejiciendus quoque Dynamismus ut insufficiens pro explicanda corporum essentiali constitutione.*—Thesis 3.^a—*Rejicere quoque oportet ut insufficiens systema atomistico-dynamicum.*—Scholium circa chemicorum sententiam de re hac. 54
34. Art. III. Expenditur systema scholasticum.—Thesis 1.^a—*Scholasticum systema, prout supra expositum est, rationabilius præ ceteris explicat corporum prima principia et essentialia constitutionem.*—Thesis 2.^a—*Admittenda est in corporibus substantialis generatio.*—Quid intelligatur nomine generationis substantialis. Existentia generationis substantialis necessarium obtinet nexum cum existentia novæ substantiæ.—Corollaria notanda quoad diversos terminos generationis substantialis.—Corruptio substantialis.—Scholium erga utilitatem cognoscendi systema scholasticum circa prima corporum principia.—Solvuntur objectiones. 57
35. CAPUT III. De præcipuis corporum affectionibus. 74
- Art. I. De quantitate seu extensione.—Prædicata insigniora quæ substantiæ competunt ratione quantitatis.—Quantitas non constituit essentiam substantiæ corporeæ.—Materia prima ratio et radix extensionis.—Thesis.—*Distributio in partes integrantes, seu positio unius partis extra aliam essentiam quantitatis constituit.*—Distributio in partes actuales substantiæ congruit ratione quantitatis.—Totum quantitativum discriminatur a toto substantiali.—Corporum impenetrabilitas impediri potest virtute divina.—Exponitur summamim modus quo Christi Corpus in Eucharistia existit.—Assignatur ratio prædictorum.—Scholium circa divisibilitatem materiæ.—Solvuntur objectiones. ibid.

36. Art. II. De motu.—Sententia veterum Scholasticorum circa objectum Physicæ.—Nomen *natura* multiplices ac diversas significationes obtinet.—*Natura* prout est principium motus.—Triplex significatum vel acceptio motus.—Refellitur opinio Cartesii et cartesianorum circa motum.—Motus est accidens ab essentia corporis realiter distinctum.—Corpus non potest in aliud corpus agere nisi eidem mediate vel immediate jungatur.—Effatum Scholasticorum: *movens et motum oportet esse simul*.—Terminus a quo et terminus ad quem motus. 80
37. Art. III. De tempore.—Notio durationis.—Quid circa distinctionem durationis a re durante.—Triplex genus entis quoad permanentiam in esse.—Æternitas, ævum, tempus, ipsorumque notio.—Definitio temporis, atque ejusdem declaratio.—Tempus non distinguitur realiter a motu.—Nihil temporis præsens existit nisi indivisibile instans, nec ullum datur tempus proprie præsens.—Corollaria. 83
38. Art. IV. De spatio.—Spatium non ipsa Dei immensitas.—Spatia quæ concipiuntur sive extra mundum, sive in loco actualis mundi antequam produceretur, nullam realitatem habent.—Spatium nec est substantia nec ens incorporeum dimensionibus spacialibus præditum.—Spatium in seipso identificatur cum dimensionibus corporum.—Spatium *particulare*, spatium *universale*, spatium *infinitum*, spatium *imaginarium*.—Spatium, si *formaliter* accipitur, nihil reale est. 88
39. CAPUT. IV. De legibus naturæ ipsarumque derogatione. 92
- Art. I. De notione et existentia legum naturæ.—Quid intelligatur naturæ nomine.—Lex naturæ.—Ordo naturæ.—Cursus naturæ.—Thesis.—*Existunt legis naturæ, ad quarum normam substantiæ creatæ constantiter operantur*. ibid.
40. Art. II. De derogatione legum naturæ seu possibilitate miraculi.—Quinam dicantur effectus naturales.—Theoria D. Thomæ circa naturam et causam miraculi.—In quo convenient, et discriminantur *miraculum* et *effectus mirabilis*.—Non sufficit ad rationem miraculi, quod hujus causa sit utcumque homini ignota vel occulta.—Requiritur ad rationem miraculi, quod effectus producat in solita ratione.—Definitio miraculi.—Observatio circa effectum *miraculosum*.—Triplex genus miraculorum, sive miracula quoad *substantiam*, miracula quoad *subjectum*, miracula quoad *modum*.—Collatio inter præfata miracula in seipsa, et quoad nos spectata.—Quid sentiendum de